
 

 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

 

 DELIBERAZIONE N. 18 DEL 19/05/2025  

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2024 – ATO CALORE IRPINO 

- “ENTE D’AMBITO “CALORE IRPINO”. 

PREMESSO CHE:  

• in attuazione della legge regionale n. 11/2023, art. 2 comma 7 lettera h) che prevede, "al fine 

di assicurare la definitiva estinzione degli Enti d'Ambito di cui alla legge regionale 21 maggio 1997, 

14 {Direttive per l'attuazione del servizio idrico integrato ai sensi della legge 5 gennaio 1994,n. 36} 

entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con decreto del Presidente 

della Giunta regionale è nominato un Commissario unico liquidatore che subentra ai commissari di 

cui al comma 9. I Commissari trasferiscono le risultanze della ricognizione di procedimenti e dei 

rapporti pendenti e la relativa documentazione, unitamente alle risorse residue al Commissario 

unico. Il Commissario unico liquidatore può avvalersi di un subcommissario al fine di completare il 

processo di liquidazione e di trasferire la titolarità di partecipazioni in società di capitali ai Comuni 

consorziati assicurando il controllo pubblico congiunto delle medesime partecipazioni societarie"; 

• con DPGRC n. 75 del 04/10/2024 è stato nominato, ai sensi dell'art. 21, comma 9 quater della 

legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15, come modificato dall'art.2 comma 7, lett. h) della legge 

regionale 5 luglio 2023 n.11 il Commissario unico liquidatore dei soppressi Enti d'Ambito Calore 

irpino ex ATO 1, Napoli Volturno, ex ATO 2, Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele ex ATO 4, con 

contestuale subentro nelle funzioni sinora assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi Enti; 

• i Commissari cessati dall'incarico hanno trasferito al Commissario unico le risultanze della 

ricognizione dei procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione nonché le 

verifiche di cassa operate dai rispettivi revisori, ove presenti, alla data del 31 ottobre 2024; 

Ravvisata la necessità di continuare le attività di chiusura della gestione dei soppressi Enti d'Ambito, 

sulla base delle linee guida regionali previste dall'art. 21 della L.R. n. 15/2015;  



 

 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

Visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2024/2026 dell'Autorità di Ambito Calore Irpino approvato 

con deliberazione Commissariale n. 20 del 29/12/2023;  

- gli atti del rendiconto della gestione anno 2024 dell'Autorità di Ambito Calore Irpino; 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità e gestione dell'Ente;  

- I 'art. 151 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 che al comma 6 prevede che al conto consuntivo è 

allegata una relazione illustrativa dell'organo esecutivo che esprime le valutazioni di efficacia 

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguitivi in rapporto ai programmi ed ai costi 

sostenuti. 

- l'art.231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che prevede che nella relazione prescritta 

dall'articolo 151, l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenzia anche i 

criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, analizza, inoltre, gli 

scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno 

determinati. 

 

Visto l'art. 11, comma 4, del d.lgs. n.118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili:  

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo  

pluriennale vincolato; 
c) prospetto concernente la composizione dei crediti di dubbia esigibilità;  
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggreganti; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati gli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 



 

 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

i) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenze, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

I) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione; 

j) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 
comma 6; 

k) la relazione del Revisore Unico. 

Visto il conto del Tesoriere reso dalla Bper di Avellino, nelle risultanze finali così definite:  

- Fondo di cassa al 01.01.2024 € 324.292,14 

- Riscossioni € 217.667,00; 

- Pagamenti € 291.445,04; 

-Fondo di Cassa al 31.12.2024: € 250.514,10  

Considerato che il rendiconto di gestione 2024 è stato predisposto ai sensi dell'art.227 del D.Lgs 267 

/2000, che prevede la redazione del Conto del Bilancio, del Conto Economico e del Conto del 

Patrimonio; 

Verificato che risulta dal conto del Bilancio un avanzo di amministrazione di € 389.176,18;  

Rilevato che ai sensi degli artt.229 e 230 del D.Lgs. 237 /2000 si proceduto alla redazione del conto 

economico e del conto del patrimonio dell'Ente, dai quali emergono le seguenti risultanze finali:  

Risultato economico dell'esercizio: - € 218.055,59  

Patrimonio netto: € 306.167,03  

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico, con verbale n. 5 del 15/05/2025;  

Ritenuto dover provvedere all'approvazione del rendiconto di gestione per l'anno 2024;  



 

 

COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito  

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica/contabile da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario dr Mascolo Carmine, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Di approvare il rendiconto della gestione anno 2024 e la relazione illustrativa, che si allegano alla 

presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;  

Di ottemperare all'obbligo imposto dal d. lgs. n 33/2013 art. 23 disponendo la pubblicazione sul 

sito internet dell'ente, www.liquidazioneato.it, nella sezione amministrazione trasparente, 

bilanci;  

Di dare mandato ai competenti Uffici dell'Ente per la pubblicazione della presente delibera 

all'Albo pretorio on line nonché nella sezione amministrazione trasparente di questa 

amministrazione.  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, c. 4, del 

Tuel. 

Del che è verbale     Il Commissario Unico 

                                        Dr Parente Giuseppe



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

AL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Il Rendiconto 2024 rappresenta il risultato di quanto programmato in sede di approvazione del Bilancio di 
previsione, giusta delibera Commissariale n. 20 del 29.12.2024.  

Con tale Deliberazione si è provveduto all'approvazione del bilancio di Previsione 2024-2026, redatto ai sensi 
del D.lgs. 118/2011, integrato dal D.lgs. 126 2014.  

Il predetto bilancio di previsione 2024/2026, nel corso dell'anno 2024, ha subito variazioni sostanziali derivanti 
dall'attuazione di politiche programmatiche legate alle disposizioni del DPGRC n. 75 del 04/10/2024 con il quale 
è stato nominato il Commissario Unico dei soppressi Enti d'Ambito. Il conto del bilancio dimostra i risultati finali 
della gestione rispetto alle previsioni e si chiude con il "risultato contabile di gestione" ed il "risultato contabile 
di amministrazione", in termini di avanzo, pareggio o disavanzo. L'elaborazione del Conto del Bilancio ha 
condotto alla conciliazione dei dati del Tesoriere con quelli dell'Ente (residui iniziali, stanziamenti definitivi di 
competenza, incassi e pagamenti), nonché verifica della coincidenza del saldo finale di cassa con quello della 
Banca d'Italia.  Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'Ente secondo 
criteri di competenza economica ed è redatto secondo uno schema a struttura scalare, con le voci classificate 
secondo la loro natura e con la rilevazione dei risultati parziali e del risultato economico finale. Il risultato 
economico dell'esercizio si ottiene considerando la differenza tra i proventi ed i costi della gestione, i proventi 
e gli oneri di natura finanziaria e straordinaria. L'Ente di Ambito Calore Irpino adotta il sistema di contabilità 
finanziaria integrato con la contabilità economico-patrimoniale, con adeguamento al nuovo ordinamento 
contabile previsto dal D.lgs. n. 118 del 23.06.2011, così come integrato dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014, il quale, 
prevede l'applicazione di nuovi principi contabili, quindi nuovi criteri di contabilizzazione con conseguente 
predisposizione di un nuovo e diverso piano integrato dei conti. 

Il conto del patrimonio rivela i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 
termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 
iniziale. 

Visti gli artt. 193 e 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, 
si attesta che alla data del 31.12.2024 non sussistono debiti fuori bilancio non riconosciuti e privi di copertura 
finanziaria.  

 



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

Gestione delle Entrate  

Sono state poste in essere tutte le attività necessarie per l'incasso delle quote consortili dovute dai comuni 
consorziati e dei canoni di gestione dovuti dai soggetti affidatari della gestione del servizio idrico integrato.  

Al termine dell'esercizio 2024, la gestione finanziaria delle entrate è così riassunta:  

- Titolo I (Entrate tributarie)  

accertato € 0,00; incassato e/competenza € 0,00; Incassato e/residui € 0,00;  

- Titolo Il (trasferimenti da Enti pubblici)  

Accertato € 4.423,70; incassato e/competenza € 4.423,70; Incassato e/residui € 125.431,29;  

residui riaccertati € 0,00;  

- Titolo lII (Entrate extra-tributarie)  

accertato € 19.649,31; incassato e/competenza € 19.649,31; Incassato e/residui € 0,00; 

residui riaccertati€ 53.868,15;  

- Titolo IV (Entrate in conto capitale)  

accertato € 0,00; incassato e/competenza € 0,00; Incassato e/residui€ 0,00;  

residui riaccertati€ - 0,00;  

- Titolo IX (Entrate per conto terzi e partite di giro)  

accertato € 68.290,58; incassato e/competenza € 68.162,70; Incassato e/residui € 0,0;  

residui riaccertati € -386,00;  

Gestione delle Spese  

I pagamenti sono stati sostenuti in seguito all'adozione di atti deliberativi, di determinazione e  

provvedimenti dei responsabili, con conseguente verifica della regolarità contabile e  



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

della copertura finanziaria.  

Al termine dell'esercizio 2024, la gestione finanziaria delle spese è così riassunta:  

- Titolo I (spese correnti)  

Impegnato € 241.101,55; pagato in e/o competenza € 222.616,24 pagato in c/ residui € 7.813,44;  

residui riaccertati € 0,00;  

- Titolo Il (spese in conto capitale)  

impegnato € 0,00; pagato in c/ competenza € 0,00; pagato in c/ residui € 1.102,86;  

residui riaccertati€ 0,00;  

- Titolo VII (uscite per conto terzi e partite di giro) impegnato € 68.290,58; pagato in c/competenza €  

59.912,50; pagato in c/ residui € 0,00; residui riaccertati € 0,00;  

Altre notizie  

L'esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 389.176,18  

Il fondo di cassa al 31.12.2024 ammonta ad€ 250.514,10  

I residui attivi ammontano ad € 3.509.215,42  

I residui passivi ammontano ad € 3.370.553,34  

Dati sulla gestione dei pagamenti  

Indicatori dei tempi di pagamento relativi agli acquisti dei beni, servizi e forniture (indicatori di tempestività 

dei pagamenti), nonché tempi medi di definizione dei procedimenti e di erogazione dei Servizi con  

riferimento all'esercizio finanziario precedente (Articolo 23, comma 5, della L. n. 69 del 2009):  

La misurazione della tempestività dei pagamenti è stata effettuata tenendo conto del "tempo 

medio di pagamento fornitore".  



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

 

Gli indicatori calcolati evidenziano che tutte le fatture liquidate nell’esercizio finanziario di riferimento 2024  

rispettano le scadenze in esse indicate. 

 Esercizio 2023 Esercizio 2024 Andamento Indicatore 

Tempo Medio Pagamento 
Fornitori 

Pagamenti effettuati nei 
tempi riportati in fattura. 

Pagamenti effettuati nei 
tempi riportati in fattura. 

Performance raggiunta 

  Salerno, 15/05/2025 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

Dr Mascolo Carmine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


		2025-05-19T14:37:18+0200
	CARMINE MASCOLO


		2025-05-19T15:08:09+0200
	PARENTE GIUSEPPE




